
新疆星旭铝业年产50万方铝单板及太空舱生产基地建设项目环境影响报告书

1

目 录

1 概述 ......................................................................................................................... 1

1.1评价任务由来 .................................................................................................. 1

1.2环境影响评价的工作过程 .............................................................................. 1
[...]
新疆星旭铝业年产50万方铝单板及太空舱生产基地建设项目环境影响报告书

165

经工程分析，本项目NOx经低氮燃烧技术处理后，排放浓度为22.26mg/m3，

满足《关于印发<新疆维吾尔自治区工业炉窑大气污染综合治理实施方案>的通

知》（新大气发〔2019〕127号）相关要求限值。

综上所述，水分烘干炉和固化炉燃烧燃料为清洁能源，且设有低氮燃烧技术

，燃气废气采用低氮燃烧技术处理后能达标排放，因此，本项目燃气废气采用低

氮燃烧技术可行。

6.2.1.5无组织排放污染防治措施分析

加强对无组织排放废气的控制监管，尽量减少无组织废气的排放，具体应做

到以下几个方面：

（1）生产开线先启动环保措施设施再开启加工机组，停线先停止生产机组

再关闭环保设施设备；

（2）经常检查设备工况，保证设备的完好率，防止泄露；

（3）在生产过程中加强对废气收集装置的维护，保证有组织废气捕集效率，

以尽量将无组织排放的废气量减小到最低限度；

（4）加强车间通排风，为员工配备必要的防护用品；

（5）进行局部气体收集，废气排至除尘设施VOCs废气收集处理系统。

通过以上分析，采取以上无组织废气控制措施后，无组织废气外排对周围环

境影响较轻，即项目无组织废气治理工艺可行。

项目从源头上消减污染物的排放量，废气经废气处理系统后达标排放。同时

对涂装车间密闭，产生的废气均采取有组织收集和治理措施，减少废气的无组织

排放。经过以上措施治理后，项目产生的废气可以实现达标排放，废气治理措施

可行。项目产生的废气污染物对大气环境的影响较小。

本项目建设配套油漆暂存间，用于存储油漆和稀释剂等挥发性物料。盛装

VOCs物料的容器均存放于室内，在非取用状态时均加盖并封口，保持密闭。本

次要求项目建成后企业须按照《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2

019）的要求建立台账，记录含VOCs原辅材料。

项目建成后，若应项目所在地环境保护需要，针对企业厂区内、边界及周边

VOCs进行监控，则须按照《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019



新疆星旭铝业年产50万方铝单板及太空舱生产基地建设项目环境影响报告书

166

）要求执行，同时本次要求项目建成后企业须按照《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB37822-2019）要求落实污染物监测。

6.2.1.6非正常工况下废气治理措施

为了进一步减少非正常工况废气污染物排放，拟采取以下措施：

（1）双回路电源，防止突然断电引起非正常排放。

（2）定期检查、维修、维护各种设备，尤其是各类污染治理设施、各种动

力泵、各类风机等，发现问题及时处理。

（3）加强管理和培训，防止因操作失误或玩忽职守引起非正常排放。

（4）加强环境管理，在冬季等不利气象条件下，停产检修。

（5）加强非正常工况污染控制。制定开停车、检维修、生产异常等非正常

工况的操作规程和污染控制措施。企业的开停车、检维修等计划性操作应在实施

前向环境保护主管部门备案，实施过程中加强环境监管，事后进行评估；非计划

性操作应严格控制污染，杜绝事故性排放，事后及时评估并向环境保护主管部门

报告。企业应及时向社会公开非正常工况相关环境信息，接受社会监督。

6.2.1.7建立VOCS管理体系

企业应将VOCs的治理与监控纳入日常生产管理体系。建立基础数据与过程

管理的动态档案、VOCs污染防治设施运行台账，制定“泄漏检测与修复”、监测

和治理等方面的管理制度，制定突发性VOCs泄漏防范和处置措施，纳入企业应

急预案。有组织废气排放应逐步安装在线连续监控系统，厂界安装特征污染物环

境监测设施，并与当地环境保护主管部门联网。

企业应在污染源归类的基础上对VOCS排放和削减情况进行统计，按年度估

算各类污染源排放量，通过现场监测或物料衡算等方法分析各类污染源VOCs物

质成分，定期向当地环境保护主管部门报送VOCs排放情况。VOCs排放情况暂以

总挥发性有机物计，并附VOCs和有毒有害物质清单；自2017年起应分别明确

VOCs和有毒有害物质每种物质的排放量。有组织排放应明确排气筒（烟囱）数

量、位置，污染物种类、排放量、浓度、排放规律和估算方法、达标排放情况等

基本信息；无组织排放应明确排放位置、排放规律、排放量估算方法、厂界监测

数据及达标排放情况等基本信息。VOCs污染治理设施应明确年度运行情况、处



新疆星旭铝业年产50万方铝单板及太空舱生产基地建设项目环境影响报告书

167

理效率、排放浓度和削减量等。企业报送信息应按相关要求向社会公开，接受社

会监督。

6.2.2废水防治措施分析

6.2.2.1生产废水处理工艺可行性分析

本项目脱脂废液、水洗废液、钝化废液和水帘废液进入厂区污水处理站

（5m3/h）处理后，排入园区排水管网，最终进入昌吉高新海天污水处理厂处理。

生活污水经隔油池处理后进入化粪池预处理，再排入园区排水管网，最终进入昌

吉高新海天污水处理厂处理。

生产废水预处理工艺详见下图。

图6.2-5 生产废水预处理工艺流程图

在处理工艺上参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航

天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中对涂装废水治理提出的推荐可行

性技术见下表。

表6.2-3 涂装类企业排污许可技术规范推荐水治理可行性技术方案

废水来源 废水类别 污染物项目 污染防治措施

涂装、转化膜生

产单元

喷漆废水、打磨废水、

其他转化膜废水等

pH、化学需要量、悬浮

物、氟化物、磷酸盐

涂装废水预处理设

施：混凝、沉淀/气浮、

砂滤、活性炭吸附

因此，本项目采用“调节+混凝+沉淀+砂滤+碳滤”处理生产废水可行。

6.2.2.1生产废水达标可行性分析



新疆星旭铝业年产50万方铝单板及太空舱生产基地建设项目环境影响报告书

168

类比其他同类企业，再结合本项目实际情况，废水污染物产排情况如下：

表6.2-4 本项目生产废水产排情况一览表 单位：mg/L（pH值除外）

项目 废水量 pH SS COD 氨氮 TP 氟化物 石油类

产生浓度

（mg/L）

374
m3/a

3.02 10 706 47.5 1.66 20 120

产生量

（t/a）
/ O.0037 0.2640 0.0177 0.0006 0.0075 0.0449

排放浓度

（mg/L）
8.04 7 88 2.3 0.04 5 15

排放量

（t/a）
/ 0.0026 0.0329 0.0009 0.00001 0.0019 0.0056

《污水综合排

放标准》（GB89
78-1996）三级

标准

/ 6~9 400 500 / / 20 10

《污水排入城

镇下水道水质

标准》（GB/T31
962-2015）

/ / / / 45 8 / /

综上，本项目生产废水进入厂区污水处理站（5m3/h）处理后能满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015），可实现达标排放。

6.2.2.3园区污水处理厂接收废水可行性分析

（1）园区污水处理厂概况

昌吉高新技术产业开发区现有污水处理厂2座，第一污水厂和第二污水处理

厂。2013年第二污水处理厂（昌吉市西区污水厂）一期已投产使用，第一污水厂

停止使用。

第二污水处理厂（昌吉市西区污水厂），位于昌吉高新技术产业开发区西北

角，201省道以南，2013年11月投入使用，主要收集高新区企业及榆树沟镇等生

产、生活污水，处理规模3万m3/d，污水处理工艺为预处理+AO+二沉池+芬顿反

应+絮凝沉淀+紫外杀菌，出水可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级B标准。污水厂配套的污水收集管网共计130km，其中

开发区内管网102km，榆树沟镇至污水厂12km，军户农场至污水厂16km。2016

年更名为昌吉国家高新技术产业开发区污水处理厂。2018年该污水处理厂进行了

提标改造，提标改造后该污水处理厂出水水质达《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中的一级A标准，夏季尾水排入污水处理厂西侧的高新区



新疆星旭铝业年产50万方铝单板及太空舱生产基地建设项目环境影响报告书

169

生态灌溉项目蓄水池中，用于高新区工业冷却水、绿化、洗车、浇洒道路、景观

用水，冬季尾水排入污水处理厂西南侧园区中水库。

2018年8月10日，原昌吉回族自治州环境保护局出具了关于对《昌吉国家高

新技术产业开发区污水处理厂一级A提标改造工程项目环境影响报告表》的批复

（昌州环评【2018】33号）。开发区污水处理厂于2018年6月开工建设，于2018

年8月投入运行，2018年8月通过噪声和固体废物污染防治设施竣工环境保护验收

合格的函（昌州环函〔2018〕84号）。

（2）收水范围及进出水水质要求

主要收集高新区企业及榆树沟镇等生产、生活污水。

设计进水水质见表6.2-5。
表6.2-5 设计进水水质一览表

项目 pH COD BOD5 SS NH3-N TP TN

进水水质（mg/L） 6~9 800 200 400 50 5 70

出水水质（mg/L） 6~9 50 10 10 5（8） 0.5 15

（3）处理工艺

污水通过收集管网进入污水处理厂后，首先通过粗格栅及污水提升泵站、细

格栅及曝气沉砂池拦截污水中较大的漂浮物和悬浮物，然后进入初沉池，进一步

去除水中的SS，之后进入生物厌氧区、缺氧区、MBBR池，进行生物脱氮处理，

然后进入二沉池进行泥水分离，进入芬顿氧化池、絮凝沉淀池处理，纤维转盘滤

池过滤后，进入紫外消毒渠消毒后达标排放。

开发区污水处理厂处理工艺流程图见图6.2-6。

图6.2-6 开发区污水处理厂处理工艺流程图

（4）接管可行性分析



新疆星旭铝业年产50万方铝单板及太空舱生产基地建设项目环境影响报告书

170

对照开发区污水处理厂进、出水水质，本项目废水满足园区污水处理厂进水

水质要求，不会影响污水处理站的整体的进水水质。

本项目位于昌吉高新技术产业开发区辉煌大道20号，属于开发区污水处理厂

收水范围。

综上所述，本项目的废水具备工业园污水处理厂接管条件，不会对其设计水

质和水量产生冲击负荷，尾水最终达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A排放标准要求。

6.2.2.4地下水污染防治措施分析

通过对地下水环境影响分析可知，本项目对地下水环境的影响主要来自事故

风险，生产废水处理设施、油漆原料库以及危险废物暂存场所的防腐防渗措施不

当等。针对该类风险，本项目在特殊的生产、贮存场所设置专门的地下水污染防

治措施如下。

（1）源头控制措施

主要包括在工艺、管道、设备、储存及处理构筑物采取相应措施，防止和减

少污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄露的环境风险事故降到最低程度。

（2）分区防渗划分

①重点防渗区

重点防渗区，可采用1m厚压实粘土，内表面涂刷水泥基渗透结晶型防渗涂

层（≥1.0mm)，长丝无纺土工布、2mm厚HDPE防渗膜、防渗钢筋混凝土浇筑池

体，C10混凝土垫层原土夯实（渗透系数不大于1.0x10-10cm/s）。

②一般防渗区

参照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）Ⅱ

类场进行设计。一般污染区防渗要求：当天然基础层的渗透系数大于1.0×10-7cm/s

时，应采用天然或人工材料构筑防渗层，防渗层的厚度应相当于渗透系数

1.0×10-7cm/s和厚度1.5m的粘土层的防渗性能。

本项目一般污染防治区应以水泥硬化地面为基础，增加一层防渗混凝土，通

过在抗渗钢纤维混凝土面层中掺水泥基渗透结晶型防水剂，其下铺砌砂石基层，

原土夯实达到防渗的目的。对于混凝土中间的伸缩缝、缩缝和与实体基础的缝隙，

通过填充柔性材料、防渗填塞料达到防渗的目的。



新疆星旭铝业年产50万方铝单板及太空舱生产基地建设项目环境影响报告书

171

（3）其他污染防治措施

①加强管理，设置环保工作组，定期检查厂内的生产运行是否规范，禁止乱

排垃圾，防止降雨淋溶产生的淋滤液下渗污染地下水。

②重点防渗区的防渗使用寿命一般应在20年以上。

6.2.3噪声污染防治措施

本项目主要噪声源为机械设备运行时产生的噪声。这些设备噪声防治原则应

首先考虑选用低噪声设备，其次是采用消声、减震和使用隔声罩等措施，降低其

噪声对周围环境的影响。为增强噪声防治效果，建议采用如下措施：

（1）从声源上降噪

为了控制噪声，首先控制声源。企业在设备选型上除注意高效节能外，选用

低噪声环保型设备，并维持设备处于良好的运转状态，因设备运转不正常时噪声

往往增高。针对不同噪声源，根据其产生的性质和机理不同分别采用隔声、减振

或加消声器等方式进行了降噪处理。通过安装减震垫、消声器来达到降低噪声的

目的。

（2）从传播途径上降噪

在传播途径上加以控制。对某些高噪声设备进行隔音处理，风机和空压机用

隔声罩降噪。采用“闹静分开”和“合理布局”的设计原则，车间高噪声区域近门窗

一侧设置隔声屏障，车间采用隔声门窗，墙体采用双层隔声结构，窗采用双层铝

固定窗，门采用双道隔声门，一般情况下关闭门窗。

（3）合理布局

环评建议将主要高噪声生产设备布置在厂区中部。采用“闹静分开”和合理布

局的设置原则，尽量将高噪声源远离噪声敏感区域或厂界，减少对车间外或厂区

外声环境的影响。

（4）加强管理

加强对各噪声设备的保养、检修与润滑，保证设备良好运转，减轻运行噪声

强度，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象。定期对各车间工人发放耳塞

和耳帽等物品进行佩戴，以减轻各设备噪声对车间工人的影响。



新疆星旭铝业年产50万方铝单板及太空舱生产基地建设项目环境影响报告书

172

综上所述，采取上述噪声控制措施后，厂界噪声可以达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准的要求，不会对项目周围环境等

造成声污染。

6.2.4固体废物污染防治措施

6.2.4.1固体废物处理处置方案